
Pag. 1 di 10

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 30/11/2021 N. 2009

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Codici Smart-CIG: [ZDB33E4A0F] e [ZA83422A46]: procedura sotto soglia di valore

inferiore ad € 40.000,00, per l’affidamento diretto del servizio di stampa, imbustamento,

spedizione e consegna di posta massiva per recapito lettere lampade votive ruoli 2019,

2020 e 2021, ai sensi dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51

della legge n. 108 del 29.07.2021

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale 29 giugno 2021, n. 85, ad oggetto: “Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il quinquennio 2021-2025 per la Sezione Strategica e per il triennio 2021-2023

per la Sezione Operativa – Esame e approvazione";

• la deliberazione del Consiglio Comunale 29 giugno 2021, n. 86, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio

di Previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011) e dei

relativi allegati";

• la deliberazione n. 232 del 19.08.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli

Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 2021;

• il decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021 con il quale è stata assegnata al sottoscritto la direzione ad

del Settore 5 “Opere Pubbliche, Demanio, Servizi Tecnici e Protezione Civile”;

Atteso che tra le competenze del settore vi è la gestione dei servizi cimiteriali ivi compreso il servizio di

illuminazione ininterrotta delle lapidi per mezzo di lampade votive, servizio erogato sotto forma di

abbonamento annuale in base alle tariffe approvate dall’Amministrazione Comunale;

Considerato che bisogna provvedere alla stampa, imbustamento, spedizione e consegna a Poste Italiane per

recapito di posta massiva (lettere lampade votive ruoli 2019, 2020 e 2021);

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Dato atto che:

• l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del d.lgs 50/2016 nonché le linee guida Anac n. 4

(aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,



Pag. 2 di 10

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia)che stabiliscono che,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la stipulazione degli

stessi, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma

semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni di scelta,

il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico-professionale, ove richiesti;

• l‘art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), dispone che i Comuni sono

tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o dei sistemi informatici di

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o

superiore a 5.000, sino al sotto soglia;

• il valore del presente appalto si colloca nella fascia ricompresa tra € 5.000 ed infra € 139.000 iva

esclusa;

• ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge

27 dicembre 2006, n. 296 per i beni o servizi in oggetto, sul sito www.acquistinretepa.it - strumento

MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) – è stata rinvenuta la tipologia di appalto

avente le caratteristiche confacenti con le necessità dell’Amministrazione per porre in essere il

servizio in argomento;

• ai sensi del comma 6 dell'art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle

Finanze, avvalendosi di Consip SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato

elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa) dove si può acquistare attraverso due modalità:

con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO)/Trattativa Diretta;

• la modalità di acquisto tramite "Trattativa Diretta" con un unico operatore, essendo coerente con la

tipologia e l’entità dell’appalto in oggetto, riduce la tempistica permettendo procedure più

immediate nell'acquisto del servizio di che trattasi;

Dato atto che è stato selezionato dalla piattaforma MePa l'operatore economico Postel SpA, con sede in Roma,

viale Europa, 175 – p.iva IT05692591000, codice fiscale 04839740489, al quale è stata inviata la Trattativa Diretta

n. TD_1912099 del 15.11.2021 per il servizio in oggetto;

Considerato che la ditta Postel SpA, in riscontro alla Trattativa Diretta sopra menzionata, ha offerto l’importo

complessivo di € 4.080,00 oltre iva (€ 0,204 oltre iva per stampa di singola lettera composta da n. 3 fogli fronte/retro in

bianco e nero);



Pag. 3 di 10

Atteso che, a stampa avvenuta, Postel SpA provvederà alla consegna di tutte le lettere a Poste Italiane SpA

che si occuperà del recapito di detta posta massiva al costo unitario di € 0,530 iva non dovuta ai sensi dell’art.

10, comma 16 del dpr 633/72 (prestazioni del servizio postale universale, nonché le cessioni di beni a queste accessorie,

effettuate dai soggetti obbligati ad assicurarne l'esecuzione), come da tariffe dei servizi postali universali in vigore

dal 1 gennaio 2021;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio di stampa delle missive per la bollettazione dei canoni delle

lampade votive, ruoli 2019, 2020 e 2021, alla ditta Postel SpA per l’importo complessivo di € 4.080,00 oltre iva;

Preso atto che il servizio di spedizione e recapito, in virtù degli accordi tra Postel SpA e Poste Italiane SpA ,

sarà gestito da quest’ultima per l’importo complessivo di € 10.600,00 iva non dovuta ai sensi dell’art. 10,

comma 16 del dpr 633/72;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che la modalità di scelta dei contraenti è così identificata:

➢ nell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituito dall'art. 51 della

legge n. 108 del 29.07.2021, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura di beni e

servizi inferiori ad € 40.000,00;

➢ il fine da perseguire è la bollettazione dei canoni delle lampade votive, ruoli 2019, 2020 e 2021;

➢ la forma del contratto è la scrittura privata ed il contratto sarà stipulato e sottoscritto per accettazione

con firma digitale del documento elaborato dalla piattaforma MePA fra il contraente ed il fornitore;

➢ le clausole contrattuali sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai servizi

offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante ed inviate al fornitore;

➢ l’importo del contratto è di € 14.680,00;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, giusto durc on line (d.m. 30 gennaio

2015) con validità al 08.02.2022, protocollo Inail_29546764, data richiesta 11.10.2021;

Atteso che con nota del 18.11.2021, prot. 0075005 del 19.11.2021, lo scrivente ha richiesto alla Procura della

Repubblica – Ufficio locale del Casellario Giudiziale di Crotone – il rilascio delle certificazioni del Casellario

Giudiziale e dei Carichi Pendenti del titolare della ditta in argomento;

Acquisite le certificazioni richieste attestanti l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs.

50/2016 e delle cause di divieto, sospensione o decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs 159/2011;

Considerato inoltre che con nota del 18.11.2021, prot. 0075012 del 19.11.2021, è stato richiesto all’Agenzia delle

Entrate – Direzione Regionale del Lazio – la richiesta di verifica della regolarità del pagamento imposte e tasse,



Pag. 4 di 10

ai sensi dell’art. 80, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e che il presente provvedimento, a norma dell'art. 8, comma

1, lett.a), della Legge n. 120/2020, viene adottato in pendenza dell’esito di detta verifica e sotto la condizione

risolutiva dell’inefficacia qualora l’esito della stessa dovesse risultare non favorevole per l’operatore

economico;

Atteso che, sebbene ai sensi dell'art. 83, comma 3°, lett. e) del d.lgs 06.09.2011, n. 159, non sia necessario

l'ottenimento di alcuna documentazione antimafia in quanto trattasi di contratto di importo inferiore ad €

150.000,00, in osservanza agli obblighi derivanti dal Protocollo "Intesa di Legalità, sottoscritto tra la Prefettura

di Crotone, Ufficio Territoriale del Governo e gli Enti Locali della Provincia di Crotone, è stata inoltrata, ai

sensi dell’art. 91 del d.lgs 159/2011, richiesta di informativa antimafia mediante consultazione della Banca Dati

Nazionale Antimafia (BDNA), giusto prot. PR_RMUTG_Ingresso_0425953_20211129, evidenziando che, non

essendo pervenuto, nel termine ordinatorio, alcun riscontro da parte della Prefettura competente per territorio,

l'affidamento, ai sensi del d.lgs 159/2011, avviene sotto condizione risolutiva;;

Dato atto che sono stati attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti Smart-Cig: ZDB33E4A0F

(servizi di stampa) e ZA83422A46 (servizi di spedizione e recapito di posta massiva);

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008

nonché della determinazione ANAC n. 3/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e d.p.r.

62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;



Pag. 5 di 10

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di contrarre a procedere all’affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1 della legge n.

120 del 2020, come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021, del servizio di stampa,

imbustamento, consegna e spedizione di posta massiva per recapito lettere lampade votive ruoli 2019,

2020 e 2021 del Comune di Crotone;

3. di approvare le procedure telematiche condotte sul portale del MePa, giusta TD_1912099 del 15.11.2021;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs n. 267/2000, a carico del Bilancio di Previsione 2021-

2023, esercizio 2021, la complessiva somma di € 15.577,60 iva compresa per come di seguito indicato:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2021 9360 12 09 1 03 € 15.577,60

Oggetto Capitolo: “Servizi Cimiteriali: spese di notifica, postali e telegrafiche”

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo € 15.577,60 € 15.577,60

4. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Postel SpA,

con sede in Roma, viale Europa, 175 – p.iva IT05692591000, codice fiscale 04839740489, il servizio di

stampa delle lettere per bollettazione canone lampade votive, ruoli 2019, 2020 e 2021, ai sensi dell’art. 1

della legge n. 120 del 2020, come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021, per l’importo di

€ 4.977,60 iva compresa;

5. di prendere atto che il servizio di spedizione e recapito, in virtù degli accordi tra Postel SpA e Poste

Italiane SpA , sarà gestito da Poste Italiane SpA, con sede in Roma, viale Europa 190, partita iva



Pag. 6 di 10

01114601006, per l’importo complessivo di € 10.600,00 iva non dovuta ai sensi dell’art. 10, comma 16

del dpr 633/72;

6. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 14.680,00 oltre iva, computata nella misura

di Legge del 22% in € 897,60 (solo per i servizi di stampa ed imbustamento essendo esclusa sui servizi di

spedizione e recapito ai sensi dell’art. 10, comma 16, del dps 633/72), e pertanto per un importo complessivo

di € 15.577,60 iva compresa;

7. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

9. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della

finanza pubblica

10. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi

dell’art. 8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61,

dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

13. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il

sottoscritto dirigente del Settore 5 Ing. Salvatore Gangemi;

14. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessitata e non discrezionale al fine di garantire la riscossione dei canoni dovuti.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Pag. 7 di 10

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 30/11/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 10

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 12.9 9360 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1033 € 4.977,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

POSTEL S.P.A. - SOCIETÃ CON SOCIO UNICO

Descrizione Impegni Assunti

servizio di stampa delle lettere per bollettazione canone lampade votive, ruoli 2019, 2020 e 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 12.9 9360 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1034 € 10.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

POSTE ITALIANE S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

servizio di spedizione e recapito lettere lampade votive ruoli 2019, 2020 e 2021

Crotone lì, 30/11/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 10



Pag. 10 di 10

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 01/12/2021 registrata al n° 10013 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 01/12/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


